02128.001288/2022-42
Número Sei:11366358

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO CAPARAÓ
Vale Verde S/N, - Bairro Zona Rural -  Alto Caparaó - CEP 36979-000

Telefone: (32)37472943

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

EDITAL 02/2022

Aos 22 dias do mês de junho de 2022, na Sede Administrativa do Parque Nacional do Caparaó, Vale Verde, Zona
Rural, Alto Caparaó (MG), às 09 horas, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Cesar Francisco
de Assis Pena, Técnico  Ambiental, matrícula SIAPE nº 0686480 e Euler Gontijo Machado, Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1152317 estando ausente por motivo de férias o servidor público Waldomiro
de Paula Lopes, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 1407769,   respectivamente presidente e integrantes
da  Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado - 02/2022, para Contratação de Agentes
Temporários Ambientais – ATA no Parque Nacional do Caparaó, designada pela Portaria nº 01, Parque Nacional
do Caparaó ES/MG, de 28 de abril de 2022, dando continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao
Processo SEI ICMBio n° 02128.001288/2022-42.
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no
uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº 11342296, realizados no dia 17 de
junho de 2022, das 08 às 12 horas, pelos avaliadores Cesar Francisco de Assis Pena e Waldomiro de Paula
Lopes e, orientada pelo Edital de Seleção, documentos SEI nº 11297826 (Edital), após o encerramento do prazo
para interposição de recursos, resolve:
HOMOLOGAR  o seguinte  resultado da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais -
ATA:

04 VAGAS - AGENTE DE APOIO À PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS, NÍVEL
I - BRIGADISTA, 6 MESES ​

Ordem de
Classificação

 NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA 1 2 3

Tempo TAF
(min:seg)

Resultado
(Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

1
 JEFERSON
ALMEIDA
CAMARA

 10  5  3  2  19:57 CLASSIFICADO

2
 ROGÉRIO
CARDINALLI DE
PAULA

 9,0  4,25  2,75  2  19:58 CLASSIFICADO

3  ELIAS
HENRIQUE
HORST JUNIOR

 8,25  4  2,5  1,75   24:32 CLASSIFICADO

4  TIAGO LÚCIO
DOMIRO  7,25  3,25  2  2  20:49 CLASSIFICADO

5  VALDETE
MACEDO  7,0  3,25  2,25  1,5  23:01 CLASSIFICADA

02 VAGAS - AGENTE DE APOIO À PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS, NÍVEL
II - CHEFE DE ESQUADRÃO, 6 MESES

Ordem de
Classificação

 NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA
THUFA 1 2 3

Tempo TAF
(min:seg)

Resultado
(Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

1  GILCLER HOST  9,25  4,5  2,75  2  22:27  CLASSIFICADO

2  CLÁUDIO LEITE
NOVAES  7,25  3,5  2,25  1,5  24:31  CLASSIFICADO

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos
avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos
avaliadores).

TAF - Critérios avaliados: Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o
número de vagas abertas para a área temática, nível e duração contratual.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

CESAR FRANCISCO DE ASSIS PENA
Presidente

EULER GONTIJO MACHADO

Membro

Documento assinado eletronicamente por Cesar Francisco De Assis Pena, Técnico Ambiental, em
22/06/2022, às 14:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Euler Gontijo Machado, Técnico Administrativo, em
22/06/2022, às 14:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 11366358 e o código CRC 26643139.